
D.A. n. 1191/ 3.S  

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Attività Produttive

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
 

L'ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 10 della Legge Regionale 18 febbraio 1986 n. 3, modificato ed integrato dall'art.

15 della Legge regionale 5 novembre 2004 n. 15 e dall'art. 25, comma 2° della Legge
Regionale  28  dicembre  2004  n.  17,  che  istituisce  presso  ciascuna  Camera  di
Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  la  Commissione  provinciale  per
l'Artigianato e che le stesse sono costituite con Decreto dell'Assessore regionale per
la Cooperazione, il Commercio, l'Artigianato e la Pesca (oggi dell'Assessore regionale
per le Attività Produttive);

VISTO il  D.A.  n.  96/Gab  del  25.3.2015  con  il  quale  è  stata  costituita  la  Commissione
provinciale per l'Artigianato di Enna;

VISTO          il  decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 17.3.2015 di accorpamento
delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Palermo ed Enna
ed istituzione della  “Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di
Palermo ed Enna”, con sede legale a Palermo e sede secondaria ad Enna;

RILEVATO             che il superiore decreto del  Ministero dello Sviluppo Economico prevede, altresì,
che  la  nuova  Camera sarà  costituita  a  decorrere  dalla  data  di  insediamento del
nuovo Consiglio Camerale;

VISTO                       il parere dell'Ufficio L egislativo e Legale della Regione Siciliana, rilasciato con la nota
n. 26638 del 21.12.2015, con il quale, in conclusione, detto Ufficio, ritiene coerente,
anche alla  luce  dell'accorpamento delle  Camere di  Commercio,  far  coincidere  la
ricostituzione  delle  CCPPA,  presso  le  nuove  Camere  di  Commercio,  intese  come
soggetto unitario, senza distinzioni tra sede legale e secondaria, per come riformate
ed  accorpate,  presso  le  quali  dovrà  pure  essere  tenuto  l'albo  delle  imprese
artigiane. Ciò anche in ossequio ai principi di razionalizzazione della spesa pubblica
e di semplificazione dell'attività amministrativa;  

VISTA                   la delibera n.  1 del 28.2.2017 della Camera di  Commercio, industria, artigianato e
agricoltura di Palermo ed Enna, con la quale è stato ufficialmente e formalmente
insediato il  consiglio camerale della Camera di  Commercio, industria, artigianato e
agricoltura di Palermo ed Enna, risultando, quindi, costituita la nuova Camera;

VISTO                 l 'art. 10, comma 1, della legge 18 febbraio 1986, n. 3 che ha previsto l'istituzione di
una  Commissione  provinciale  per  l'artigianato  presso  ciascuna  camera  di
Commercio;

VISTO                    Il successivo art. 15, della stessa legge regionale 3/86 con cui è stato previsto che le
spese di funzionamento di ogni singola Commissione provinciale per l'artigianato
fossero a carico della competente Camera di Commercio;

1



RITENUTO         necessario e conseguente, non esistendo più la  Camera di commercio,  industria,
artigianato  e  agricoltura  di  Enna,  dichiarare  la  decadenza  della  Commissione
provinciale per l'artigianato di Enna, per accertata impossibilità della prosecuzione
dell'attività  dell'organo  stesso,  nonché  revocare  il  citato  D.A.  n.  96/Gab  del
25.3.2015  e  procedere  alla  costituzione  della  Commissione  provinciale  per
l'artigianato di Palermo ed Enna, non potendo coesistere due CCPPA (di Palermo ed
Enna) all'interno di una sola Camera;

VISTE                 le note, inviate a tutti i componenti della Commissione provinciale per l'artigianato
e  a  tutte  le  Associazioni  Ed enti  che  avevano partecipato alla  costituzione  della
Commissione provinciale per l'artigianato di Enna, con le quali è stata fatta, ai sensi
degli articoli 8 e 9 della L.R. 10/1991, la comunicazione dell'avvio del procedimento
di decadenza della stessa commissione e di revoca del D.A. n. 96/Gab del 25.3.2015;

VISTE                    la nota a.r. n. 19133 del 30.3.2013 di comunicazione dell'avvio del procedimento di
decadenza della commissione e di revoca del D.A. n. 96/Gab del 25.3.2015, inviata
al componente, Rag. Santo Li Volsi,  nonché la busta contenente la predetta nota
restituita al mittente dalle Poste Italiane, il 19.5.2017, per  “compiuta giacenza 30
giorni” ;

CONSIDERATA        comunque, la predetta nota, come consegnata regolarmente al destinatario; 
RITENUTE            non  convincenti  le  argomentazioni  contrarie  alla  decadenza  della  Commissione

espresse da Confartigianato imprese con la nota del 14.4.2017, da CNA di Enna con
la  nota  pervenuta  l'11.4.2017 e  dal  Presidente  della  CPA di  Enna,  Sig.  Vincenzo
Mantegna (che scrive “in nome e per conto dei componenti tutti della Commissione
provinciale dell'artigianato di Enna”), con la nota del 14.4.2017;

 VISTO          il D.P. n. 472/Area 1/S.G. del 4.11.2015 con il quale sono state conferite le funzioni
di Assessore regionale per le Attività Produttive, 

 
DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni di cui in premessa, la Commissione provinciale per l'artigianato di Enna, costituita con
il D.A. n. 96/Gab del 25.3.2015, è dichiarata decaduta, insieme a tutti i componenti della stessa.

 
Art. 2 

Il  D.A.  n.  96/Gab  del  25.3.2015,  con  il  quale  è  stata  costituita  la  Commissione  provinciale  per
l'artigianato di Enna, è revocato.                                                                                    

                   Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al TAR entro 60 giorni dalla notifica o
ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla stessa notifica.
Il presente Decreto sarà, interamente, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

 

Palermo, 26.05.2017 

L'ASSESSORE
 Maria Lo Bello

 firmato 

2


	L'ASSESSORE

